Thef. XIV.

Materiam subjectivam Instrumenta mutui communem habent cum aliis instrumentorum generibus; olim enim in quacunque re seu materia, arg. l. 1. pr. ibi omnem materia figuram. ff. de boy. poss. sec. tabb. fieri poterant, arg. §. 12. §. d. Testam. ordin. l. 1. §. 4. ff. ad L. Cornel. de falf. ut etiam Jure Canonico c. 4. X. de confirm. Tit. Hodie tamen in charta vel membrana eadem scribi consuevit arg. l. 6. C. d. divers. refer. l. 10. §. 2. ff. de Edend. N. 44. c. 2. Constitutio quidem Maximiliani de anno 1512. Colon. Tit. von den Notarien/ s. item die Notarien/ se. Instrumenta Notariorum in pergamo no confici vult, quod & in Camera Imper. observatur, teste Gail l. ob serv. 119. n. 3. Hahn. ad Wesenb. de fid. Instr. n. 4. quamvis ex consuetudi-

\* ( 12 ) \*

ne etiam instrumenta chartacea recipiantur, prout tr. Arn. de Reyger.  
ad Myns, 1. obs. 8. sive ergo in charta, s. in membrana, eaque pura,  
aut munda, nec ne, instrumenta ejusmodi conscribantur, nihil in-  
terest.

Thes. XV.

Materia objectiva, super quibus Instrumenta haec mutui sunt,  
sunt credita Fisco vel privato vel circa quam mutuum initum, ab In-  
terpretibus res fungibles appellari solent Zuf. 1. sing. resp. cap. 1. in  
pondere numero & mensura consistentes pr. 7. quib. m. re contr. obl.  
l. 2. §. 1. & t. t. ff. d. R. Cr. atque haec res in genere pecunia credita  
cognominantur l. 2. §. 3. d. t. l. 30. pr. ff. d. Legat. 1. l. 2. pr. §. 1. C. d.  
constit. pecun. earumque rerum datione possimus, in creditum ire,  
quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem magis, quam  
per speciem, nam in ceteris rebus ideo in creditum ire non possu-  
mus, quia aliud pro alio solvi non potest l. 2. §. 1. ff. d. R. C. l. 29. ff.  
d. solution. l. 31. ff. d. Legat. 1.

Thes. XVI.

Forma interna principalis est consensus & animus contrahenti-  
um, juncta traditione, ita enim deum mutui datione obligatio con-  
trahitur, si id agatur, ut accipiens obligetur l. 4. pr. l. 18. seq. ff. d. R. C.  
l. 3. §. 1. ff. d. O. & A. & profiscatur pecunia a dante in accipientem,  
animo acquirendi dominium l. 2. §. 3. l. 15. in fin. ff. d. R. C. pr. I. quib.  
m. re contrah. oblig. l. 55. ff. d. solut. Verum haec ipsa traditio interdum  
tempore antecedit, l. 34. pr. ff. mandat. interdum alius tradit, non is  
cui actio queritur, l. 9. §. fin. ff. de Reb. cred. d. l. 34. & l. 15. mand. In-  
terdum (quoad formam externam accidentalem & accessoriām) ad da-  
tionem accedit stipulatio, & inde sit, ut stipulatione quoque dicatur  
mutua pecunia fieri l. 3. §. 3. ff. ad SC. Maced. l. 57. ff. d. don. inter V. &  
V. l. 6. & l. 12. C. de R. Cr. Quod de stipulatione idem quoque de  
Syngrapha dici potest, vid. l. ult. C. si cert. pet. Formulam Syn-  
graphae describit Salmas 1. d. usur. c. 5. p. 133. ubi etiam dif-  
ferre ait a Chirographo, quod hoc debitoris manuscriptum,  
penes solum creditorem manebat. Et licet Syngrapharum men-  
tio in Jure non occurrit, tamen crebra literarum missarum  
vel etiassarum sit mentio, ut videatur literarum obligatio,

de qua in Inst. Tit. d. Liter. oblig. Jus Syngrapharum occurrat. Accedunt etiam pacta ad mutuum l. 10. C. d. paet. quibus agitur de loco vel tempore solutionis, ut l. 22. ff. d. R. Cr. & ut minus debeatur, quam datum sit, non etiam, ut plus debeatur? l. 11. §. 1. d. t. l. 17. pr. ff. de paet. item ut dies vel conditio adjiciatur l. 2. pr. l. 7. 8. 9. & simil. ff. d. R. C. Accedit etiam ad mutui dationem interdum pignus d. l. 4. §. 1. l. 14. pr. eod. tit. interdum accedit fidejussor l. 26. eod. & instrumenta l. 40. d. t. ut est l. 5. 6. 10. l. 14. ult. C. eod. Nov. 72. c. 2. 4. Ut vero obligatio ex mutui datione natura sua praesens est; ita eadem ratione mutuum natura sua est gratuitum ut usuræ non debeantur, nisi ex propria obligatione l. 12. 1. ff. de V. S. quo tandem casu, fortis solutione in diem collata, nec usuræ, licet in stipulationem deductæ antea debentur. l. 45. ff. d. R. C. l. 11. cum 2. seqq. l. 17. pr. ff. d. usur. l. 1. 3. C. eod. & simil. Et Clausulam illam, quæ vulgo Instrumentis adjici solet, quod pecunia sit solvenda ad primam Creditoris interpellationem, quam idem ex nomine faciat, repugnare natura mutui, quippe quæ impedit dominii translationem arg. d. l. 35. ff. a solus ac proinde nullius momenti esse inquit Faber in Cod. ad tit. d. usur. lib. 4. tit. 24. def. 27. Quid vero de aliis Instrumentorum mutui Clausulæ corundem præloquio, tenori, medio & Epilogo s. conclusioni inserendis sit sentendum, ex biga hac subsequentium formularum succincte colligere est, quamvis hodiernis (proh dolor!) amorphis corruptis & perversis etiam instrumenta pleraque magnitudinem pellicis babulae excedant, plerique hominum iisdem se adstringi ad aliquid dandum vel faciendum haud pariantur: O secula, o mores!

Wir B. und H. des R. R. Statt R. N. bekennen öffentlich für Uns. Unsere Nachkommen/ auch Unsere Bürger und dero Erben/ die wir samt Uns gemeinlich/ sami und sonders und unvergleichlich/darzu vertraglich verbunden;

[Q. I. Utrum talis obligatio valeat, in qua non tantum Magistratus loci, verum etiam ejusdem Civis inscrii in solidum obligati sunt? Resp. Scientium & consentientium Civium bona obligari possunt, sed non eorum qui legitimo modo neque convocati neque ad consentiendum perducti sunt; nisi in rem versum fuerit. Nec valet distinctio inter Civitates Imperiales,

quæ tenere dicuntur locum Principis, & tantum posse in sua Republica, quantum Imperator in Imperio, & iuxta Civitates Municipales, quæ loco privatorum habentur, itemque quod boni publici causa illud licitum sit; nam obligate singulas personas civium, non respicit utilitatem publicam & neque Princeps, neque Respublica contrahendo in bonis singularum personarum quicquam Jutis habent, quia quod meum est, communitatis non est: neque aliquis alterius odio prægravari debet: nec Universitas potest ex suo cōtractu obligare singularem personam; nec denique quod nostrum est, sine facto nostro nobis afferri potest per vulg. l. II. d. R. l. 2. Sed quid si obligatio ita concepta civibus impugnetur, quæ remedia adfundi creditori ad consequentem suum creditum? R. Si Senatus & Administratores Reipublicæ mutum contraxerunt, tunc advertus ipsos, eorumque heredes, si pecunia non est versa in Reipublicæ utilitatē, datur regressus. l. 27. ff. de Reb. cred. Carpzov. Resp. Elect. 108. lib. 2. tit. q. confer. infra plurib. Quid si Civium onus vel alter solum verteret, & dominicium alio transtulerit, num adhuc teneantur. Sane si obligatio cum ipsis consenserū facta, tenetur, si secus, non; Prior casu sufficit, causam debitam extitisse eo tempore, quo ille adhuc civis erat, Gail. d. arref. c. 8. l. 4. Sed num novitii. Civis, demorans antiquis, ob debitā solvenda obligati sunt? At quatenus in rem civitatis versa sint. Nam Civitas nunquam moritur, proin successores in demortuorum locum succedunt, & defunctos repräsentant: Guid. Pap. decis. 299. Mindan. lib. 1. d. Mand. c. 31. num. 8. maxime si novitus civis succederet in rem, quæ est affecta pro collectis, Berlich. part. I. conel. 76. n. 303. & num. preced. Idem insert. Qui non consenserunt, non tenentur, nisi de in rem verso; ergo multo minus, qui plane non fuerunt in Civitate. 5. Quomodo autem consuli aliter posset Reipublicæ obœtare, & longo bello attritæ & exhaustæ? R. Indicatur civibus pro viribus patrimonii collecta. Gail. d. cap. 9.)

Dass wir mit zeitigen freyen Willen/ mit vorgehabtem Rath/ ohn-  
gezwun-

gezwungen und ohngedrungen/ auch mit keinen Eisten und Gefähr-  
den hindergangen/

(An per hæc verba libera ac spontanea voluntas in tantum probe-  
tur, & metus excludatur, ut contra bisceps non licet? Non  
videtur, quia Clausulæ ut plurimum ex consuetudine Notario-  
rum apponuntur, ideoque parum operantur, quod si tamen  
non constat de metu, omnino aliquid operantur, & probatur  
consensu liber: quando vero metus ostenditur, nullius isthæc  
Clausula est efficacæ, quoniam eodem metu, quo quis indu-  
citur ad contrahendum, uti igitur contractus metu gestus re-  
scinditur; ita & clausulæ accessoritæ; Hering. de fidejussor. c. 19.  
n. 20. cum seqq.)

um Unser/ Unserer Erben und Nachkommen besseren Nutzen und  
Fremdens willen/ auch anderweitlichen Schaden von uns abzuwe-  
den/ eines rechten/ steten/ vesten/ usfretchen/ redlichen Krafft/ wie  
der in der besten Form/ nach diesem und andern Lands Gebrauch  
und Gewohnheit/ vor allen Rechten und Gerichten/ Geistlichen  
und Weltlichen/ jezunder oder künftiger Zeit bester moßen Kraft  
hat/ haben soli und mag/ unverschiedenlich verkaufft und zu kaufen  
gegeben haben/ verkauffen auch für uns und unsere Erben und Nach-  
kommenende/ wissentlich in Krafft dieses Briefs den N. N. allen seinen  
Erben/ und wer diesen Brief mit ihrem guten Wissen und Willen  
auch sonst mit rechtmäßigem Einl in handen haben wird/ fr. 100.  
guter grober und gemeiner Reichsbewehrung/ je 15. Bohen oder 60.  
Kr. für fr. 1. gerechnet/ rechter jährlicher Gült/ die wir/ unsere Er-  
ben und Nachkommen ohnverscheidenlich

[Unverscheidenlich i. e. in solidum singuli obligati sunt, & eo ipso  
beneficio quasi divisionis renunciarunt; Besold. in Thesaur.  
præt. pag. 823. alias regulariter tantum tenentur pro portio-  
ne virili Prukm. ad §. soluta porefas membr. 2. effect. 6. n. 139.]

nunmehr führerin den gemeldten Räusfern oder Inhabern dieses  
Briefs/ Jährlichen und eines jeden Jahrs besonders allwo auf  
St. Mich.

\* ( 16 ) \*

St. Mich. Tag 14. Tag vor oder nach ohngefährlich zu ihren si-  
chern Händen zu N.

( Num hæc Clausula vel pactum quo contrahentes paciscuntur ut  
reditum annum in domum Censitoris vel emptoris venditor  
deferre teneatur in genere suo sit licitum? Negandum qui-  
dem videtur, quia ex natura contractus creditoris debitum  
offerre non tenetur debitor per l. s. licet autem ff. d. peric. &  
commod. rei vend. cumque illud pactum debitori sit valde incro-  
sum & grave, ad illud obstringendus non est. Molin. de com-  
merc. quest. 9. n. 737. sed contra, nulla ratio est, quæ pacti hujus  
effectuum impedit; imprimis, si 1. debitor sine damno &  
periculo & sumptibus censum deferre possit ad domicilium em-  
ptoris. 2. si pactum hoc vel augmento precii, vel census vilio-  
ris præstatione compensatur. 3. si emptor ad venditoris sollici-  
tationem, cum extero præferat, tunc recte stipulari potest, ut  
indemnis servetur. Molina d. I. Martin. d. Jur. Cen. cap. 6. n.  
288. cum segg.